[bookmark: _GoBack]石人社发〔2022〕489号             年  月  日  核收：

石柱土家族自治县人力资源和社会保障局
关于进一步做好农民工统计监测和就业帮扶工作的通  知

各乡镇（街道）人民政府（办事处）：
根据市人力社保局和县委县政府关于农民工稳就业工作相关要求，为克服新冠病毒疫情影响，进一步做好我县农民工尤其是新疆、西藏等地区返乡农民工统计监测和就业帮扶工作，现就有关事项通知如下：
一、工作时间
即日起至2023年1月20日。
二、工作内容
（一）加强返乡农民工统计监测。利用农民工统计监测系统，以村（社区）为单位，组织基层公共就业服务工作人员和劳务经纪人，持续开展返乡农民工实名制台账建设（附件），全面摸排所有返乡农民工就业信息，重点做好新疆、西藏地区返乡农民工统计监测。通过入户走访、电话调查、信息比对、数据共享等方式，动态掌握辖区返乡农民工就业状态、返乡原因、技能水平、培训意愿等服务需求情况，做到摸排记录实、就业状态清、服务需求准。
（二）建立主动帮扶工作机制。根据返乡农民工就业信息摸排情况，对有服务需求的返乡农民工，要建立健全主动帮扶工作机制，通过岗位推荐一批、技能培训一批、政策落实一批等帮扶措施，确保有就业意愿未就业人员动态清零。重点关注受疫情影响无业可就的返乡农民工就业需求，分类建立工作台账、及时有效开展就业帮扶，全面实现“应帮尽帮”“应就尽就”。
（三）常态化开展岗位推送。切实发挥基层就业创业工作人员、调查员、劳务经纪人、村（社区）干部作用，收集一批辖区内灵活就业岗位信息，针对性扩大就近就业岗位供给。畅通完善“县、乡镇（街道）、村（社区）”就业岗位信息发布渠道，积极对接公共人力资源服务市场，面向辖区内有就业需求的农民工通过线上、现场等方式加密就业岗位信息发布，推动实现“村村见岗位”。
（四）优化就业创业服务。结合“15+5”人社便民服务圈建设工作，推动基层就业创业工作人员、调查员、劳务经纪人、村（社区）干部向就业创业政策宣传员、服务员角色转变，切实提升服务效率，提高群众认可度、满意度。对有意愿创业的，加速创业担保贷款、一次性创业补贴等政策落实，对接协调农民工返乡创业园免费创业工位供其使用，助力返乡农民工成功创业；对有培训需求的，加大职业技能培训宣传力度，鼓励其参加各个部门组织实施的技能培训，不断提升技能立身、技能就业的意识和能力；对有政策扶持需求的，要加强就业创业领域政策宣传落实，尤其是跨区域交通补贴、灵活就业人员社会保险补贴等到人政策，提高政策知晓、落实力度。
（五）营造浓厚关爱氛围。加大对困难农民工关心关爱力度，详细了解他们的工作生活、家庭收入、致困原因等情况，关心他们的所需、所难、所盼，全力帮助困难群众解决好生活和就业问题。根据疫情防控形势，针对辖区内困难农民工开展慰问活动，通过送关心、送慰问、送帮扶等，全面营造关心关爱农民工的社会氛围，积极引导鼓励他们依靠双手奋斗幸福生活。
三、工作要求
（一）加强组织领导。各乡镇（街道）要进一步提高政治站位，强化大局意识，树牢底线思维，充分认清做好返乡农民工就业帮扶工作对贯彻党的二十大精神、维护社会大局稳定、保障改善民生的重大意义。要把返乡农民工特别是新疆、西藏地区返乡人员就业和疫情防控工作作为当前重要任务，及时调整充实工作力量，落实专人、明确分工、压实责任，做到工作有部署、帮扶有措施、上下有对接、责任有落实。
（二）及时反馈情况。结合疫情防控工作，组织各村（社区）村每日完成返乡农民工信息填报，各乡镇（街道）每周四前至少完成一次汇总确认，及时研判返乡农民工就业形势，提前预警、及早调度、快速反应。要加强结果运用，尤其对新疆、西藏返乡人员，要拉条挂账、精准施策，确保“未得到就业帮扶”动态清零，力争有就业意愿人员“应就尽就”。对于未进行就业帮扶、工作推进不力，数据报送不及时的乡镇，县人力社保局将根据工作进度和工作成果进行通报。
（三）强化宣传引导。充分利用工作群、信息张贴栏、乡村广播等广泛发布就业、创业、培训、疫情防控等信息，加强舆论引导，传播正能量，营造有利于农民工就业创业的良好氛围。
联系人及联系电话：
付  飞，023-73330921（统计监测）
冉晓玉，023-73336114（岗位推送）
谭映月，023-73330902（技能培训）
向  华，023-73336677（创业工位）
马周英，023-73338236（公益性岗位）
特此通知

附件：返乡农民工实名制台账

[image: DBSTEP_MARK

FILENAME=1358302259343.doc

MARKNAME=石柱县土家族自治县人力资源和社会保障局公章

USERNAME=牟俊滔

DATETIME=2013-01-17 15:13:12

MARKGUID={A2F10070-06A7-46E6-BC30-C05D8F9BA281}]石柱土家族自治县人力资源和社会保障局
                          2022年11月30日

— 2 —
— 1 —
附件
返乡农民工实名制台账
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	姓名
	证件号码
	联系电话
	返乡前务工地址
	返乡前从事行业
	返乡时间
	离渝时间
	返乡原因
	是否有就业或创业意愿
	意愿就业或者创业行业
	意愿就业或创业地点
	开展职业指导次数
	提供适合岗位次数或创业政策咨询次数
	提供培训次数
	是否已实现就业
	就业地点
	就业行业
	已就业方式
	未就业原因

	如渝北区长安汽车厂

	规范填写年月日

	系统中选择最为准确的一项
	是/否

	是/否

	1.劳务经纪人或劳务中介。2.招聘会3.包工头或工带工。4.自主创业。5.自谋就业。6.公益性岗位
	1.已得到就业帮扶但还未就业。2.未得到就业帮扶。3.无就业意愿。

备注：在重庆市农民工统计监测系统中填报。
	石柱土家族自治县人力资源和社会保障局办公室                                              2022年11月30日印发

image1.png